בשני הערעורים טוענת המדינה, ראשית, כי לא עמדה למשיבים זכות מוגנת לשימוע מוקדם: נטען, כי אין לזרים - השוהים שלא כדין בישראל - זכות לשימוע עובר לקבלת החלטה בעניינם; זאת, בין השאר, מן הנימוק שסירוב לבקשה להתיר את שהייתם בארץ אינו משנה את מעמדם המשפטי. עוד נאמר, כי נוכח המטרות הבטחוניות בהן מדובר, ונוכח תכליתו של חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, דחיית ההחלטה עד לקיום שימוע פוגעת באינטרסים ציבוריים. עוד נטען, כי בעניין ע"דאלה נחלקו הדעות באשר להיקפה ואופן מימושה של הזכות לחיי משפחה, ומכל מקום זכות זו נוגעת לתושבי ישראל בלבד. שנית טוענת המדינה, כי נוהל הטיפול בבקשות לאיחוד משפחות, לרבות הזכות להשיג על החלטה לאחר קבלתה, נדון ואושר בבג"ץ 7016/01 האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' שר הפנים (לא פורסם, 25.2.04) (להלן עניין האגודה לזכויות האזרח).

עם זאת יש לזכור, כי אף שהזכות לחיי משפחה היא מובנת ומושרשת בקיום האנושי, המציאות לגביה מורכבת - האם מימושה של הזכות צריך להיות בישראל דווקא? אף סוגיה זו עמדה על הפרק בפרשת עדאלה. מכל מקום, עלינו להידרש לנושא השימוע לעניין החלטה בדבר מניעות בטחונות.

המסגרת הנורמטיבית

י"א. חוק הכניסה לישראל, תשי"ב-1952, שבגדריו מצויים אנו, מקנה לשר הפנים את הסמכות להעניק אשרות ורשיונות ישיבה לתקופות שונות וכן רשיון לישיבת קבע, להאריך את הרשיונות השונים, להחליף רשיון ישיבה מסוג קצר ברשיון ישיבה מסוג ארוך יותר, וכן לבטל אשרות ולהרחיק מישראל את מי שמצוי בה ללא רשיון, וכל אלה על פי שיקול דעת רחב ביותר (בג"ץ 4156/01 דימיטרוב נ' משרד הפנים, פ"ד נו(6) 289, 293).

י"ב. בבקשות לקבלת מעמד על רקע נישואין עם אזרח או תושב ישראלי, פועל משרד הפנים – לגבי כלל מבקשי המעמד – על פי נוהל "ההסדר המדורג", שתמציתו קיום הליך הדרגתי, אשר בתחילתו ניתן לבן הזוג הזר מעמד זמני בישראל, ובסופו, ככל שקוימו תנאיו, יכול בן הזוג להתאזרח על פי סעיף 7 לחוק האזרחות, תשי"ב-1952 (בג"ץ 7139/02 עבאס-בצה נ' שר הפנים, פ"ד נו(3) 481). ההתקדמות במסגרת ההסדר המדורג והמעבר בין השלבים בו מותנים בהמשך קיומו של התא המשפחתי בישראל ובהיעדר פגיעה באינטרסים ציבוריים, לרבות סיכון פלילי או בטחוני (בג"ץ 2527/03 אסעיד נ' משרד הפנים, פ"ד נח(1) 139). כאן מקום עמנו להטעים, כי במסגרת התיקונים משנת 2005 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003, עוגנה בסעיף 3'ד האפשרות, שהיתה עד אז בגדר הוראה מינהלית, לא להעניק היתר שהייה או רשיון לישיבה בישראל אם קבע שר הפנים, בהתאם לחוות דעת מאת גורמי הביטחון המוסמכים, כי אחד המבקשים או בן משפחתם עלולים להוות סיכון בטחוני למדינת ישראל.

י"ג.

מתן זכות הטיעון - חובת השימוע - הוא יסוד מוסד במשפט המינהלי בישראל, ושורשיה הערכיים של הזכות, אמנם בזירה השיפוטית דווקא, מצויים במקרא: "שמע בין אחיכם ושפטתם צדק" (דברים א', ט"ז; ראו גם דברי המשנה לנשיא אלון בבג"צ 4112/90 האגודה לזכויות האזרח נ' אלוף פיקוד הדרום, פ"ד מד(4) 626, 637-638). המלומדת ד"ר מיכל הורוביץ, במאמרה "לצאת ידי שימוע - עקרון השימוע במבט אנליטי" (משפט ועסקים ט' (תשס"ח-2008), 311; המאמר מוקדש בעיקרו לשימוע לעובד בגדרי פיטורין), מזכירה את מקרה אבימלך (בראשית כ', ד) כמקור משפטי להבטחת זכות השימוע; "הגוי גם צדיק תהרוג!" (עמ' 314-317; הדבר מוצג שם "כזכות שיש לדרוש וכעיקרון המשלב בין האינטרסים של שני הצדדים" (עמ' 318)).

כאן ננקטה לשון אדם, ולא אזרח; איאחז בכך לומר, כי אכן כברת הדרך של יובל השנים שבין שני פסקי הדין הרחיבה, גם נוכח התפתחויות היסטוריות ופרקטיות (מאז 1967 מצויים עמנו השטחים המוחזקים, משנות התשעים מצויים עמנו עובדים זרים רבים), את ההגנה השימועית אף למי שאינו אזרח. לסקירה עדכנית ראו אליעד שרגא ורועי שחר, המשפט המינהלי, עילות ההתערבות (תשס"ח-2008) עמ' 59-89. מכל מקום, ברי כי תושב ישראל (כגון ערביי מזרח ירושלים) יטופל לעניין זה כישראלי.

כ. לדידי, יש לקבוע, כי לתושבי האזור המבקשים איחוד משפחות יש ככלל, בהתחשב במאטריה בה מדובר, זכות טיעון בפני הרשות לפני שמתקבלת החלטה בעניינם. נציין כבר כאן, כי יתכנו לכך מגבלות וחריגים אליהם נדרש בהמשך.

ל"ב. כדי להדגיש את האמור, נזכיר כי בנוגע למשיבים 6-11, ראה לנכון בית המשפט המחוזי, לאחר עיון בחומר במעמד צד אחד, לפרט לראשונה בפני המשיבים את מהות החשדות הבטחוניים בעניינם. נתקלתי בהקשר אחר, אך בקרבה רעיונית, לנושא זה בהידרשות זה לא כבר לעניינם של כלואים על פי חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, התשס"ח-2008; שם דובר בצורך "לפוגג עד למינימום ההכרחי את הערפל בו מצוי הכלוא", וסברתי כי ניתן היה להרחיב את הפירוט הניתן לכלוא לפני השימוע, או את זה המופיע בצו הכליאה (עמ"ס 1949/09 צלאח נ' מדינת ישראל (לא פורסם); עמ"ס 2595/09

סופי נ' מדינת ישראל (לא פורסם)).

ל"ג.